
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-3086 del 18/06/2021

Oggetto D.P.R.  13  Marzo  2013  n°  59.  RETTIFICA
Determinazione  Dirigenziale  della  Provincia  di  Forli'-
Cesena n. 1475 del 21/05/2014 Prot. Prov.le 52793/2014
intestata  a  OROGEL  SOCIETA'  COOPERATIVA
AGRICOLA  per  lo  stabilimento  di  trasformazione  di
prodotti  ortofrutticoli  in  surgelati  sito  nel  Comune  di
Cesena, Via Dismano n. 2785, 2830, 2930, Via Fossalta n.
110

Proposta n. PDET-AMB-2021-3201 del 18/06/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante MARIAGRAZIA CACCIAGUERRA

Questo giorno diciotto GIUGNO 2021 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,
MARIAGRAZIA CACCIAGUERRA, determina quanto segue.



OGGETTO: D.P.R.  13  Marzo 2013 n° 59. RETTIFICA  Determinazione Dirigenziale della Provincia di
Forli'-Cesena n. 1475 del 21/05/2014 Prot. Prov.le 52793/2014 intestata a OROGEL SOCIETA'
COOPERATIVA AGRICOLA per lo stabilimento di trasformazione di prodotti ortofrutticoli in
surgelati sito nel Comune di Cesena, Via Dismano n. 2785, 2830, 2930, Via Fossalta n. 110

LA DIRIGENTE

Vista la sottoriportata Relazione del Responsabile del Procedimento:

Richiamata la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Forlì-Cesena n. 1475 del 21/05/2014 Prot.
Prov.le  52793/2014  avente  ad  oggetto:  “D.P.R.  13.03.2013  n°  59.  OROGEL  SOCIETA'  COOPERATIVA
AGRICOLA con sede legale in Comune di Cesena, Via Dismano n. 2830. Protocollo istanza del Comune di
Cesena  Prot.  n.  98674  del  18/12/2013.  Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  l'impianto
denominato OROGEL 1 ove si svolge attività di trasformazione di prodotti ortofrutticoli in surgelati sito nel
Comune  di  Cesena  (FC),  Via  Dismano  n.  2830”, rilasciata  dal  SUAP  del  Comune  di  Cesena  in  data
23/05/2014 con Atto Prot. Com.le 43895;

Atteso che:
• con  determinazione  dirigenziale  n.  DET-AMB-2016-3469  del  23/09/2016 rilasciata dal  SUAP

dell'Unione dei Comuni Valle del Savio in data 29/09/2016 con Atto Prot. Unione n. 38289, è stata
rilasciata un'unica autorizzazione per gli stabilimenti denominati OROGEL 1 (Via Dismano n. 2830 e
2930) e OROGEL 2 (Via Dismano n. 2785 e Via Fossalta n. 110);

• con determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-3291 del 26/06/2017, la stessa è stata aggiornata e
rilasciata dal SUAP dell'Unione dei Comuni Valle del Savio in data 18/07/2017 Prot. Unione 29739;

• con determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-4490 del 05/09/2018, la stessa è stata aggiornata e
rilasciata dal SUAP dell'Unione dei Comuni Valle del Savio in data 12/09/2018 Prot. Unione 39325;

• con determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-5483 del 24/10/2018, la stessa è stata rettificata e
notificata dal SUAP dell'Unione dei Comuni Valle del Savio in data 21/01/2019;

• con determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-5396 del 22/11/2019, la stessa è stata aggiornata e
rilasciata dal SUAP dell'Unione dei Comuni Valle del Savio in data 04/12/2019;

• con determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-3225 del 13/07/2020, la stessa è stata rettificata e
notificata dal SUAP dell'Unione dei Comuni Valle del Savio in data 29/07/2020;

Dato atto che in data 17/06/2021 il responsabile dell’endoprocedimento “autorizzazione allo scarico di
acque reflue industriali in acque superficiali” ha aggiornato le proprie conclusioni istruttorie comunicando
quanto  segue:  “(…)  Atteso che  su  segnalazione  di  Hera  S.p.A.  dall’esame  dell’Allegato  B  e  Relative
Planimetrie “Scarichi di acque reflue industriali” si evince che al punto 2) delle Premesse Generali dello
stesso  allegato  per  mero errore  materiale  sono stati indicati valori  di  portata  relativi  allo  scarico  in
pubblica fognatura difformi da quelli autorizzati con l’Allegato C e Relative Planimetrie “Scarico acque
reflue industriali in pubblica fognatura” dell’AUA vigente;
Alla luce di quanto sopra riportato si rende necessario procedere  alla sostituzione integrale del citato
punto 2) delle Premesse Generali dell’Allegato B e Relative Planimetrie “Scarichi di acque reflue industriali”
che avrà pertanto la seguente nuova formulazione:
2) allaccio dello stabilimento alla pubblica fognatura nera comunale: ulteriore intervento in progetto è
rappresentato dalla realizzazione di una fognatura collegamento del depuratore aziendale con la pubblica
fognatura nera di Via Dismano. In occasione dei periodi di maggior lavorazione, una quota di acque reflue
equalizzate verranno convogliate nella fognatura pubblica.
(…)  Si  trasmettono le  Conclusioni  Istruttorie,  per  quanto di  competenza,  ai  fini  della  predisposizione
dell’atto di rettifica del provvedimento di AUA.”;

Atteso che, per quanto sopra esposto, si rende necessario rettificare la Determinazione Dirigenziale della
Provincia  di  Forli'-Cesena  n.  1475  del  21/05/2014  Prot.  Prov.le  52793/2014,  ad  oggetto  “D.P.R.
13.03.2013 n° 59. OROGEL SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA con sede legale in Comune di Cesena, Via
Dismano n. 2830. Protocollo istanza del Comune di Cesena Prot.  n.  98674 del 18/12/2013.  Adozione
Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  l'impianto  denominato  OROGEL  1  ove  si  svolge  attività  di

Pagina 1 di 2



trasformazione di prodotti ortofrutticoli in surgelati sito nel Comune di Cesena (FC), Via Dismano n. 2830”,
rilasciata dal SUAP del Comune di Cesena in data 23/05/2014 con Atto Prot. Com.le 43895, come segue:

• Il punto 2) delle Premesse Generali dell’Allegato B e Relative Planimetrie “Scarichi di acque reflue
industriali” dell’Autorizzazione Unica Ambientale vigente è sostituito dal seguente:
2)  allaccio dello stabilimento alla pubblica fognatura nera comunale:  ulteriore intervento in
progetto  è  rappresentato  dalla  realizzazione  di  una  fognatura  collegamento  del  depuratore
aziendale con la pubblica fognatura nera di Via Dismano. In occasione dei periodi di maggior
lavorazione, una quota di acque reflue equalizzate verranno convogliate nella fognatura pubblica.

Atteso che  nei  confronti della sottoscritta non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Visti il rapporto istruttorio reso da Federica Milandri e  la proposta del provvedimento resa da Cristina
Baldelli,  acquisiti in  atti,  ove  si  attesta  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento

DETERMINA

1. Di rettificare, per le motivazioni in premessa citate,  la Determinazione Dirigenziale della Provincia di
Forlì-Cesena n. 1475 del 21/05/2014 Prot. Prov.le 52793/2014 ad oggetto “D.P.R. 13.03.2013 n° 59. ORO-
GEL SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA con sede legale in Comune di Cesena, Via Dismano n. 2830. Proto-
collo istanza del Comune di Cesena Prot. n. 98674 del 18/12/2013. Adozione Autorizzazione Unica Am-
bientale per l'impianto denominato OROGEL 1 ove si svolge attività di trasformazione di prodotti orto-
frutticoli in surgelati sito nel Comune di Cesena (FC), Via Dismano n. 2830”, rilasciata dal SUAP del Comune
di Cesena in data 23/05/2014 con Atto Prot. Com.le 43895, come segue:

• Il punto 2) delle Premesse Generali dell’Allegato B e Relative Planimetrie “Scarichi di acque reflue
industriali” dell’Autorizzazione Unica Ambientale vigente è sostituito dal seguente:
2)  allaccio dello stabilimento alla pubblica fognatura nera comunale:  ulteriore intervento in
progetto  è  rappresentato  dalla  realizzazione  di  una  fognatura  collegamento  del  depuratore
aziendale con la pubblica fognatura nera di Via Dismano. In occasione dei periodi di maggior
lavorazione, una quota di acque reflue equalizzate verranno convogliate nella fognatura pubblica.

2. Di confermare, per quanto non in contrasto con quanto sopra stabilito, la Determinazione Dirigenzia-
le della Provincia di Forlì-Cesena n. 1475 del 21/05/2014 Prot. Prov.le 52793/2014.

3. Di dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, an-
che potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

4. Di dare atto altresì che nel rapporto istruttorio e nella proposta del provvedimento, acquisiti in atti,
Federica Milandri e Cristina Baldelli attestano l'insussistenza di  situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

Il presente atto è parte integrante e sostanziale della Determinazione Dirigenziale n. della Provincia di
Forli'-Cesena n. 1475 del 21/05/2014 Prot. Prov.le 52793/2014 e come tale va conservato unitamente ad
essa ed esibito a richiesta degli organi incaricati al controllo.

Il presente atto viene trasmesso al SUAP dell’Unione dei Comuni Valle del Savio per la notifica alla ditta e
per la trasmissione ad Arpae, ad AUSL, ad Hera S.p.A. ed al Comune di Cesena per il seguito di rispettiva
competenza.

La Dirigente Responsabile 
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni

Mariagrazia Cacciaguerra

Pagina 2di 2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


